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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. l(o,I_-! Prot. Tirang, méZ3/2 /2012

Lénda: Rekomandim pér kontrolluesin “Universiteti Luarasi™ Tirang.

REKOMANDIM

Nr.___ | Q Jdaté o, 2012

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”™
Vendimet ¢ Kuvendit t& Shqipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e Komisionerit
pér Mbrojtien e t&¢ Dhénave Personale™ dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e
strukturés organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve t& punés t€ zyrés s¢ Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t€ relacionit t&¢ Drejtorisé s¢ Hetim-
Inspektimit né ngarkim & kontrolluesit “Universiteti Luarasi™ Tirané.

KONSTATOVA

Ne periudhén 08-15.02.2011 nga grupi i inspektimit t€ Zyrés s¢ Komisionerit éshté zhvilluar
kontrolli administrativ prang kontrolluesit, “Universiteti Luarasi® Tirané me objekt:

- Ligjshméria e pérpunimit t& t¢ dhénave personale nga kontrolluesi “Universiteti
Luarasi” Tirané pér kategoring e subjekteve t& t& dhénave “student™.

- Ezaurimi i t€ drejtave t& subjekteve t€ t& dhénave “student” bazuar né nenet 12, 13,
18 dhe 19 té ligjit nr 9887 dat& 10/03/2008 “ Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale™.

- Siguria dhe politikat e privatésisé pér pérpunimin e & dhénave personale, bazuar né
nenet 20, 27 dhe 28 t& ligjit nr 9887 daté 10/03/2008 ** Pér Mbrojtjen e 1€ Dhénave
Personale™. si dhe bazuar né udhézimin nr.4 daté 16/03/2010 *Pér marrjen ¢ masave
té sigurisé sé t¢ dhénave personale né veprimtaring e fushés s€& arsimit”.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale pasi shgyrtoi procesverbalin e kontrollit
administrativ. pretendimet e kontrolluesit si dhe provat e administruara, véren se:

1) Kontrolluesi “Universiteti Luarasi” Tirané né “Formularin e Aplikimit™ pér pranim &

studentéve dhe né “Kontratén e Regjistrimit”, nuk ka informuar subjektet e t& dhénave
personale “student&™, pér qéllimin e pérpunimit (& € dhénave personale dhe me
informacione 8 tjera t& nevojshme qé garantojné pérpunimin e drejté t¢ € dhénave
personale.

Informimi i subjekteve t& & dhénave personale ésht€¢ njé detyrim 1 rénd@sishém pér
kontrolluesit pasi subjektet ¢ t& dhénave duhet t& diné se g¢far€ béhet me 1€ dhénat
personale t& tyre, géllimet pér &€ cilat ato mblidhen nga kontrolluesi, ményrén e
pérpunimit. ruajtien dhe pérhapjen e t€ dhénave € tyre. Kontrolluesi éshté i detyruar té
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informojé subjektet e t& dhénave personale para mbledhjes dhe pérpunimit t& t& dhénave
personale. Informimi i studentéve duhet t¢ realizohet né ményré t€ ploté dhe &
hollésishme gjaté procedurave t& regjistrimit t€ tyre g€ né momentin e mbledhjes sé
kétyre t& dhénave.

NEg kéto kushte vlerésoj se jané shkelur:

- Ligji nr. 9887.daté 10.3.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, neni 18 pika 1,
sipas t& cilit “Kontrolluesi, kur mbledh té dhéna personale, duhet ta informojé subjektin
e kétvre 1é dhénave. Né kété informacion duhet té pércakiohen kategorifé e 1€ dhénave
personale, qé do 1¢ pérpunohen, géllimi i pérpunimit, eri dhe adresa e kontrolluesit dhe
cdo informacion tjetér i nevojshém, pér 1€ garantuar pérpunimin e drejté 1é (¢ dhénave
personale”.

- Udhézimi nr. 4 daté 16/03/2010, “Pér marrjen e masave t€ sigurisé sé € dhénave
personale né veprimtariné e fushés sé arsimit”, sipas t€ cilit"Subjekti i (¢ dhénave
personale ka 1é drejté (¢ informohet né lidhje me té dhénat 1é cilat | pérpunohen pérfshi
dhe transferimin. Informimi i subjektit 1& 1é dhénave pérfshin géllimin e pérpunimit,
kategorité e marrésve si dhe ¢do informacion (jetér qé éshté i nevojshém pér 1€
garantuar pérpunimin e drejté dhe 1€ ligishém”

- Vendimi nr. 2 daté 10/03/2010 "Pér pércaktimin e procedurave t& administrimit t€
regjistrimit t& te dhénave, t€ hedhjes s¢ t& dhénave, 1€ pErpunimit dhe nxjerrjes sé tyre,
kreu I pika 2.

2) Kontrolluesi “Universiteti Luarasi™ Tirané nuk ka hartuar nj¢ Rregullore t&€ vegante
lidhur me ményrén e mbledhjes, pérpunimit dhe ruajtjes s¢ t& dhénave personale (&
subjekteve t€ (& dhénave.

Hartimi i nj& Rregulloreje t& veganté &shté njé pjesé e réndésishme e masave bazé (&
sigurisé & né térési zbaton kontrolluesi. Né keté rregullore pércaktohen mekanizma pér
kontrollin e aksesit, identifikimin e sakté t& ¢do pérdoruesi & & dhénave, garantimin gé
informacioni i mbledhur do t& pérdorét sipas rregullave 1€ mirépéreaktuara. Me anén e
késaj Rregulloreje duhen pércaktuar né ményré t& garté detyrat dhe pérgjegjésité e stafit,
procedurat e pérpunimit, sistemin e arkivimit, etj, si dhe politika t& veganta pér ruajtjen e
konfidencialitetit. Nj& rregullore e tille éshté njé siguri mé shumé pér mbrojtjen e €
drejtave dhe lirive t& subjektit t& t& dhénave (studentéve) gjaté pErpunimit & 1& dhénave
personale g& kryeni ju si kontrollues.

N& kéto kushte vlerésoj se &shté shkelur neni 27 pika 1 i Ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008,
sipas & cilit“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”..."Konfrolluesi ose pérpunuesi
merr masa organizative dhe teknike 1é pérshiaishme pér (¢ mbrojtur (¢ dhénat personale
nga shkatérrime té paligishme, aksidentale, humbje aksidentale, pér 1¢ mbrojtur aksesin
ose pérhapjen nga persona 1€ paautorizuar, veganérisht kur pérpunimi i t¢ dhénave
béhet né rrjet, si dhe nga ¢do formé tjetér e paligishme pérpunimi”,

Gijithashtu, vlerésoj se €shté shkelur neni 27/2 “c” t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér mbrojtjen e & dhénave personale™ : “udhézon operatoret pa pérjashiim per
detyrimet ge kane ne pérputhje me keté ligj dhe rregulloret e brendshme pér mbrojtjen e
te dhénave, pérfshire dhe rregullat pér siguriné e te dhénave”, si dhe mungojné politikat
e mbrotjes sé t& dhénave népérmjet konfidencialitetit, t& parashikuara né Nenin 28 (&
Ligjit.

Pérsa mé sipér:
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ME zbatim t€ neneve 29, 30 dhe 32 € Ligjit nr, 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢
té Dhénave Personale”, si dhe neneve 107-109 t€ K. Pr. Administrative:

REKOMANDOJ

. Né zbatim t€ nenit 18 pika 1 germa “c” t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™, Pikés 2 t& Udh&zimit Nr. 4, daté 16/03/2010
Pér marrjen e masave € sigurisé sé 1€ dhénave personale né veprimtaring e fushés sé
arsimit” dhe Kreut 11, pika 2 t&€ Vendimit Nr. 2, dat& 10/03/2010 "Pér pércaktimin e
procedurave t€ administrimit t€ regjistrimit t& te dhénave, t€ hedhjes sé & dhénave, té
pérpunimit dhe nxjerrjes sé tyre, né “Formularin e Aplikimit” p&r pranimin e
studentéve dhe né “kontratén e regjistrimit”, t& realizohet informimi i ploté i
subjekteve t& t€ dhénave personale “student&”. pér géllimin e pérpunimit t& té
dhénave personale dhe me ¢do informacion tetér t€ nevojshme g€ garanton
pérpunimin e drejté t& t€ dhénave personale, brenda njé periudhe prej 30 (tridhjet#)
ditésh.

2. Ng zbatim t& neneve 27/2 "¢” dhe 28 t& Ligjit Nr. 9887, dat¢ 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale”, té hartohet njé Rregullore e Brendshme pér
mbrojtjen e t& dhénave personale dhe kontidencialitetin, brenda njé periudhe prej 60
(gjashtédhjeté) ditésh. Zyra e Komisionerit ofron asistencén e saj pér hartimin e késaj
Rregulloreje.

Lo

Me kalimin e kétij afati n€ rast mospérmbushje t& kétij detyrimi, Komisioneri vepron
sipas neni 30, pika 2, t¢ Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 * Pér mbrojtjen ¢ &
dhénave personale, sipas té cilit "Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1é pérséritura
ase té géllimshme té ligfit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastet e
pérséritura ¢ moszbatimit té rekomandimeve (€ tij, vepron sipas nenit 39 1¢ kétif ligfi
dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e
Ministrave ",

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI

SORA-CABE] (POGACE)
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